
伊犁新天煤化工有限责任公司

重芳烃多元烃深加工项目

环境影响报告书

(送审版)

建设单位：伊犁新天煤化工有限责任公司

评价单位：河北正润环境科技有限公司

编制时间：二〇一九





《伊犁新天煤化工有限责任公司重芳烃多元烃深加工项目环境影响报告书》

河北正润环境科技有限公司 I

目 录

1 概述...................................................................................................................... - 1 -

1.1 项目背景................................................................................................... - 1 -
[...]
计算其所需卫生防护距离，当两种或两种以上有害气体计算出的卫生防护距离在同

一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应提高一级。因此，按以上要求根据

计算及参考相关资料，本项目卫生防护距离确定为 700m。该厂生产单元至居民区距

离>700m，因此可以满足卫生防护距离的要求。

针对本项目性质及生产运行情况，在本项目卫生防护距离范围内，不得建设人

群集中居住区、医院、学校、精密仪器制造加工企业、食品加工厂、加油站以及易

燃、易爆及危险物品储存库等。

评价单位经过实地调查核实，依托项目煤制气环评报告中卫生防护距离为

100m，防护距离内需搬迁放牧点 20户已完成搬迁（见附件 13）。本项目卫生防护

距离范围内目前无常住居民，符合卫生防护距离的要求。建议建设方与当地管理部



《伊犁新天煤化工有限责任公司重芳烃多元烃深加工项目环境影响报告书》

河北正润环境科技有限公司 - 232 -

门协调，确保今后在卫生防护距离内不建设居民住宅区等环境敏感目标。

5.1.2.5 项目污染物排放量核算表

本项目运行期，在各类环保设施正常运行的情况下，污染物排放量见表 5.1-32

和表 5.1-33。

表 5.1-32 项目大气污染物排放量核算一览

序号 项目 单位 排放量

1 颗粒物 t/a 5.952
2 二氧化硫 t/a 7.488
3 氮氧化物 t/a 46.4
4 酚类 t/a 0.029376
5 非甲烷总烃 t/a 0.2288
6 苯并芘 t/a 0.16×10-3

表 5.1-33 项目大气污染物有组织排放申报表

序号 排放口编号 污染物
申报排放浓度

限值（mg/m3）

申报排放速

率限值（kg/h）
申报年排放

量（t/a）
主要排放口

1 加热炉烟气

颗粒物 17.61 0.744 5.952
二氧化硫 22.159 0.936 7.488
氮氧化物 137.31 5.8001 46.4

2 碱洗塔废气 酚类 18 0.000072 0.576×10-3

3 油气回收排气
酚类 18 0.0036 0.0288

非甲烷总烃 118 0.0236 0.1888

主要排放口合计

颗粒物 5.952
二氧化硫 7.488
氮氧化物 46.4

酚类 0.029376
非甲烷总烃 0.1888

表 5.1-34 项目大气污染物无组织排放申报表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物

污染物排放标准
申报年排放

量（t/a）标准名称
标准值

（mg/m3）

1 /
装置区

非甲烷总烃
GB31571-2015

4.0 0.04
2 / 苯并芘 0.000008 0.16×10-3

主要排放口合计
非甲烷总烃 0.04
苯并芘 0.16×10-3



《伊犁新天煤化工有限责任公司重芳烃多元烃深加工项目环境影响报告书》

河北正润环境科技有限公司 - 233 -

5.1.2.6 小结

（1）项目位于伊犁新天煤化工循环经济产业园(2013-2030)规划用地内，该区域

为非达标区，根据《伊宁市大气环境质量限期达标规划 （2018年-2020年）》，仅

对 PM2.5进行了达标限值要求，其他因子无达标规划。2018年新天煤化工有限公司

对自备热电站 4×480t/h锅炉进行了超低排放改造，烟尘、SO2、NOX消减量分别为

295.9t/a（36.98kg/h）、1037.76t/a（129.7kg/h）、883.48t/a（110.4kg/h），新天煤化

工有限公司自备热电站超低排放改造的消减量作为本项目的区域消减源替代量。

（2）项目建成后，各生产工序在各环保设施正常运行条件下，PM10/NOX的最

大落地浓度贡献值满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限值要

求及《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中的浓度限值；

酚的最大落地浓度贡献值满足《大气综和排放标准详解》中标准浓度限值；非甲烷

总烃最大落地浓度满足河北省《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）

二级标准。

（3）项目排放的基本污染物 NOx贡献值叠加背景值的保证率日均浓度超标，不

能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准；年均浓度不超标满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。由于 2018年逐日监测数据

中 NO2存在超标现象，背景值超标，导致本项目叠加后数据仍然超过《环境空气质

量标准》(GB3095-2012)中的二级标准，因根据《伊宁市环境质量公报》伊宁市 N02

年均浓度满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准，故造成 1月部分

日期 NO2超标的原因可能是由于冬季供暖造成。

PM10的贡献值叠加背景值的保证率日均浓度和年均浓度均超标不满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。超标原因是背景值已超标，颗粒物背

景值高与项目区地处荒漠，风沙大、自然背景值高的自然气象条件有关。

预测网格内的酚类和非甲烷总烃贡献值叠加背景值后的保证率日均浓度、年均

浓度均满足《大气污染物综合排放标准详解》中的推荐值。



《伊犁新天煤化工有限责任公司重芳烃多元烃深加工项目环境影响报告书》

河北正润环境科技有限公司 - 234 -

（4）建设工程完成后，项目排放的 NOx 落地贡献浓度在叠加区域消减浓度、

现状背景值后的叠加保证率小时、日均、年均浓度最大占标率分别为 5.42%、2.5%、

0.66%；PM10落地贡献浓度在叠加区域消减浓度、现状背景值后的叠加保证率日均、

年均浓度最大占标率分别为 0.64%、0.09%；PM2.5落地贡献浓度在叠加区域消减浓度、

现状背景值后的叠加保证率日均、年均浓度最大占标率分别为 0.64%、0.09%；满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准浓度限值要求；

本项目实施削减后，预测范围内 NOx、PM10、PM2.5年平均浓度变化率 k＜-20%，

因此区域环境质量整体改善。

综上所述，本项目大气环境影响在各环保设施正常运行的情况下，对周围环境

及各环境敏感点的影响是可以接受。

5.2 地表水环境影响分析

5.2.1 施工期水环境影响分析

(1)生活污水

施工期生活污水的主要污染物是 CODCr、BOD5、SS和氨氮等。其污染物浓度分

别为 CODcr：350mg/L、BOD5：250mg/L。若处置不当，随意乱排，会对项目区的

地下水体造成污染，本次环评要求施工期的生活废水经隔油隔渣处理后用于施工场

地洒水抑尘，因此施工期的废水对周围环境的影响不大。

(2)施工废水

现代化施工使用的是商品混凝土，水洗砂及砾石也不在施工现场冲洗，而是在

外地购入的成品水洗砂及砾石，故无施工作业废水产生。至于混凝土的保养浇水、

砌砖的加湿淋水，废水量不大，多为无机废水，除悬浮物含量较高外，一般不含有

毒有害物质，一般产生不了径流，形成不了有组织排水。这部分废水在施工现场因

自然蒸发、渗漏等原因而消耗，基本没有废污水排放。

针对在挖掘地基施工建设时将产生地下水及基坑排水，建议建设单位先设置沉



《伊犁新天煤化工有限责任公司重芳烃多元烃深加工项目环境影响报告书》

河北正润环境科技有限公司 - 235 -

淀池等处理设施，污水收集用于洒水降尘，不外排。

5.2.2 营运期水环境影响分析

本项目新增W1生活污水和W4酚钠分解 Na2SO4废水、W5设备检修期可能产

生的地面冲洗含油污水直接排入上游煤制气项目污水处理站的中间水池（调节池），

经污水处理站处理后进入污水回用单元；W2脱酚塔顶和减压塔顶的含酚氨水、W3

蒸吹塔顶的含酚氨水均进入上游煤制气项目煤气水分离装置→酚回收装置→污水处

理站→污水回用单元。

厂区内已建的煤气水分离装置、酚回收装置、污水处理站基本情况见表 5.2-1。

表 5.2-1 已建煤气水分离、酚回收及污水处理站基本情况

项目类

别

设计规

模(m3/h)
现状使用

规模(m3/h)
剩余规模
(m3/h)

建设内容 备注

煤气水

装置
1800 1583 217

装置由含尘焦油煤气水的闪蒸和初分离、

含油煤气水的闪蒸和分离、煤气水的最终

分离和煤气水过滤组成

酚回收

装置
3×300 837.74 62.26

七个部分，即脱酸、脱氨及氨气净化、萃

取、溶剂汽提、溶剂回收、废液系统及溶

剂贮存

污水处

理站
4×300 773 427

污水处理工艺采用预处理+生化处理+深
度处理的工艺。其中预处理采用分质处理、

生化处理采用二级生化，即二级厌氧+好
氧；深度处理采用混凝沉淀+臭氧高级氧

化处理+高效生物滤池（BAF）+活性炭吸

附工艺

5.2.2.1 水量依托可行性分析

W1生活污水和W4酚钠分解 Na2SO4废水、W5设备检修期可能产生的地面

冲洗含油污水

本项目新增W1生活污水和W4酚钠分解 Na2SO4废水、W5设备检修期可能产

生的地面冲洗含油污水直接排入上游煤制气项目污水处理站的中间水池（调节池），

经污水处理站处理后进入污水回用单元。

污水处理站设计处理规模为 1200m3/h，余量约 427m3/h，本项目W1、W4、W5

新增最大排水量为 3.19m3/h，污水处理站剩余处理规模能够满足本项目的需要。



《伊犁新天煤化工有限责任公司重芳烃多元烃深加工项目环境影响报告书》

河北正润环境科技有限公司 - 236 -

W2、W3含酚氨水

W2脱酚塔顶和减压塔顶的含酚氨水、W3蒸吹塔顶的含酚氨水均进入上游煤制

气项目煤气水分离装置→酚回收装置→污水处理站→污水回用单元。

煤气水分离装置设计处理规模为 1800m3/h，余量约 217m3/h；酚回收装置设计处

理规模为 900m3/h，余量约 62.26m3/h。

本项目W2、W3新增最大排水量为 3.611m3/h，煤气水分离装置剩余处理规模能

够满足本项目的需要，且后续进入的酚回收装置也可以满足本项目的需要。

综上，从水量上说，本项目对上游已建污水处理站及回用水系统的影响较小，

可接受。

5.2.2.2 水质依托可行性分析

W1生活污水和W4酚钠分解 Na2SO4废水、W5设备检修期可能产生的地面

冲洗含油污水

本项目新增W1生活污水和W4酚钠分解 Na2SO4废水、W5设备检修期可能产

生的地面冲洗含油污水直接排入上游煤制气项目污水处理站的中间水池（调节池），

经污水处理站处理后进入污水回用单元。本项目污水产生浓度和污水处理站进水水

质对照情况见表 5.2-2。

表 5.2-2 水质对比表

类型
水量

m3/h
-- COD BOD

5 氨氮 总氮 总酚
多元

酚

单元

酚

硫化

物

石油

类
TDS 动植

物油

全盐

量

污水站 773
进水 3500 1155 125 225 620 420 200 50 115 3351 - -
出水 51 15 4 5 0.3 0.2 0.1 0.5 5 3402 - -

生活污水 0.19 水质 350 200 30 - 300 - - - - - 100 -
Na2SO4
废水

1 水质 800 - - - - - - - - 60 - 3000

含油污水 2 水质 500 - 75 - 0.79 - - - 200 440 - -

对照项目W1、W4、W5的水质浓度，和污水站设计进水水质，可知本项目污水

各污染因子的浓度＜污水处理站设计进水水质。且本项目所产生的污水水量较小，

W4、W5为间歇产生，本项目W1、W4、W5直接进入污水处理站中间水池（调节

池），对后续污水处理工艺影响较小，冲击较小，从水质上上游污水处理站具备接



《伊犁新天煤化工有限责任公司重芳烃多元烃深加工项目环境影响报告书》

河北正润环境科技有限公司 - 237 -

纳本项目W1、W4、W5的能力。

W2、W3含酚氨水

W2脱酚塔顶和减压塔顶的含酚氨水、W3蒸吹塔顶的含酚氨水均进入上游煤制

气项目煤气水分离装置→酚回收装置→污水处理站→污水回用单元。

本项目污水产生浓度和煤气水分离进水混合前后水质对照情况见表 5.2-3。

表 5.2-3 混合前后水质对比表

类型 水量 -- COD BOD5 总氨 总酚 单元酚 多元酚 总油 硫化物

煤气水

分离
1583 进水 20768 7349 3289 5546 3589 1957 646 299

W2 0.621 水质 50000 - 4000 15000 5000 - 4000 -
W3 2.99 水质 20000 - - 5000 - - 400 -

混合水

质
1586.611 水质 20777.99 7332.27

4 3283.08 5548.67 3582.79 1952.55 646.849 298.31
9

由混合水质可知，本项目含酚氨水W2、W3排入煤气水分离装置后，COD和总

酚浓度增大 0.048%，增大浓度对后续工程负荷影响较小，属于可接受范围，从水质

上上游煤气水分离具备接纳本项目W2、W3的能力。

综上，从水质上说，本项目对煤气水分离装置、上游已建污水处理站及回用水

系统的影响较小，可接受。

5.2.2.3 水环境影响分析结论

本项目新增废水均依托上游煤制气项目污水处理工艺和回用水工艺，最终实现

废水零排放。本项目污水排放在水量和水质上均对上游煤制气项目的煤气水分离和

污水处理站影响较小，上游污水处理站及煤气水分离装置可依托。

根据现有工程煤制气项目试运行情况，本项目污水处理站处理后，污水均回用

至工艺中，可确保水资源有效回用，实现废水零排放。

本项目设置消防事故水池、末端事故缓冲池、浓盐水暂存池和废水暂存池，酚

回收非正常工况排放的废水进入煤气水分离贮槽暂存，后续通过控制流量在处理设

施允许负荷条件下返回酚回收装置处理；当污水处理装置非正常工况废水送入 1#废



《伊犁新天煤化工有限责任公司重芳烃多元烃深加工项目环境影响报告书》

河北正润环境科技有限公司 - 238 -

水暂存池暂存，待污水处理装置调试中正常后泵回污水处理装置处理。污水回用装